
REGISTRO GENERALE N. 1337 del 28/12/2022 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 3 MANUTENZIONI - AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI - 

PROTEZIONE CIVILE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1337 del 28/12/2022 

DETERMINAZIONE N. 308 DEL 28/12/2022 
PROPOSTA N. 1659 del 28/12/2022 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI PER D.L, MISURA E CONTABILITA’, E 

REDAZIONE C.R.E, DEI LAVORI DI “MANUTENZIONE E RIPARAZIONE CENTRALE 

TERMICA PRESSO LA SCUOLA MEDIA CAPOLUOGO E L’ANNESSA PALESTRA”. 

CIG Z65394F799 

 
DATO ATTO CHE: 
- Con Decreto Sindacale n.03 del 05.01.2022  prot. 153, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincenza 

Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni;  
- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.14 del 28.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

approvata la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2022- 2024;  
- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.15 del 28.02.2022 è stato approvato il bilancio comunale di 

previsione per l’esercizio finanziario corrente, nonché Bilancio Pluriennale 2022-24;  
- Con Determinazione n.14 del 03.02.2022 il Responsabile del Servizio 3° ha individuato il Responsabile 

di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo; 
- Con delibera di Giunta Comunale n.36 del 10.03.2022, esecutiva, è stata disposta l’assegnazione delle 

risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionale da conseguire; 
 

CONSIDERATO CHE: 
- Con determina n. 295 del 19.12.2022, Reg. Gen. n. 1281 del 19.12.2022, sono stati affidati i lavori di 

“Manutenzione e riparazione centrale termica presso la Scuola Media capoluogo e l’annessa palestra”, 
per l’importo di € 19.133,85, oltre iva; 

- Si rende necessario predisporre la nomina di un professionista regolarmente iscritto all’albo 
professionale per i servizi tecnici relativi alla Direzione dei Lavori, Misura e Contabilità, e redazione 
C.R.E. dei lavori di “Manutenzione e riparazione centrale termica presso la Scuola Media capoluogo e 
l’annessa palestra”; 
 

PRESO ATTO CHE: 
- L’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 smi prevede, in caso di affidamento di servizi di importo 

inferiore ai 40.000,00 Euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto, purché 
adeguatamente motivato; 

- In applicazione dell’art. 36, comma 22, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 smi, nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività e correttezza nonché di rotazione, l’esecuzione di forniture di importo 
inferiore a € 40.000,00, avviene mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici; 

- L’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato con il comma 130 
dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) ha innalzato la soglia 
dell’obbligo di ricorso al MEPA dei micro acquisti da € 1.000,00 a € 5.000,00; 

 
CONSIDERATO, quindi, che i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 5.000 euro, a partire dal 1° gennaio 
2016, non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla Speding Review del 
2012 e che le amministrazioni possono effettuare acquisti “in economia” mediante negoziazione diretta, 
oppure mediante emissione di buono d’ordine e gestione mediante cassa economale, o con procedure 
semplificate, a termini dell’art. 36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Servizio 3° arch. Vincenza Cinzia Nicoletta CARBONE ha attestato la 
carenza di personale organico all’interno del Servizio medesimo per il fine del servizio di che trattasi, 
documentazione in atti; 
 
VISTO che l’Ing. Sargiacomo Silvio P.IVA 01227630686, all’uopo interpellato con nota prot. 35384 del 
27.12.2022, ha reso la propria disponibilità per le prestazioni richieste, avendone le capacità tecniche per 
l’importo dell’onorario pari ad € 1.755,58, con un ribasso pari al 2% sull’importo a base d’asta calcolato in €  
1.792,41 fornendo tutta la necessaria documentazione, giusta nota in atti prot. 35393 del 28.12.2022; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1337 del 28/12/2022 

 
TENUTO CONTO che l’importo determinato per l’incarico è inferiore a € 40.000,00, può trovare applicazione 
il disposto dell’art. 36 co.2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 
 
ACCERTATO che il professionista è in possesso dei requisiti prescritti dalla normativa vigente per 
affidamento dell’incarico in questione e documentazione in atti;  
 
ATTESO che i rapporti tra il suddetto professionale ed il Comune di Cepagatti saranno regolati dallo schema 
di lettera commerciale ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in atti; 
 
INDIVIDUATO il Responsabile del Procedimento nella persona dell’Ing. Jr. Giancarlo Scipione; 
 
RILEVATO CHE: 
- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 28.04.2022 è stato approvato il Piano Triennale per 

la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022/2024; 
- Nel vigente Piano di Corruzione, il presente provvedimento risulta mappato a rischio molto alto; 
- È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri 

endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, 
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 4, 5, 6, 7, e 8 del codice 
di Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 04.02.2014; 

- il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016; 

 
CONSIDERATO CHE: 

- il contraente si è impegnato al rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
legge n. 136/2010, di quelli in materia di disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione di cui alla Legge del 6 novembre 2012 n. 190, come da 
dichiarazione in atti; 

- all’adozione dell’atto non esistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi; 
 
DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000 
e successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria; 
 
VISTI: 
- La Legge 7 agosto 1990 n. 241; 
- Il D.L.vo 267/2000; 
- Il D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 
- Il D.P.R. 207/2010, nel testo di vigore; 
- Il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e servizi; 
- Lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
 

D E T E R M I N A  
 
1) Che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) Di far assumere alla presente determinazione il valore di “determinazione a contrattare”, a termini 

dell’art.32 comma 2 del D.Lgs.50/2016; 
 

3) Di affidare, ai sensi dell’art. 36 co.2 lett.a) D.Lgs. 50/2016, all’ Ing. Sargiacomo Silvio P.IVA 
01227630686, l’incarico dei servizi tecnici per la Direzione Lavori, Misura e Contabilità, e redazione 
C.R.E. dei lavori di “Manutenzione e riparazione centrale termica presso la Scuola Media capoluogo e 
l’annessa palestra” per un importo pari ad € 1.755,58 oltre oneri previdenziali (4%) e IVA (22%) per una 
somma complessiva di € 2.227,48;  

 
4) Di impegnare in favore del citato professionista Ing. Sargiacomo Silvio la somma di € 1.755,58 oltre 

oneri previdenziali (4%) e IVA (22%) per una somma complessiva di € 2.227,48 da allocarsi nel B.C.E. 
come segue: 

a. € 670,55 a valere sul cap. 198/2/2022; 
b. € 1.556,93 a valere sul cap. 198/2/2023; 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1337 del 28/12/2022 

5) Di dare atto che il disciplinare d’incarico con il professionista verrà redatto e stipulato in conformità allo 
schema di lettera commerciale ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
6) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 

sottosezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.; 
 

7) Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. 
Jr. Giancarlo Scipione; 

 
8) Di demandare al RUP tutti di adempimenti consequenziali al presente; 

 
9) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 

sottosezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.; 
 

10) Di trasmettere la presente ai seguenti Responsabili per gli adempimenti di competenza: 
a. Al Responsabile ufficio ragioneria per quanto di competenza  
b. Al Responsabile ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale. 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1659 del 28/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile CARBONE VINCENZA CINZIA 

NICOLETTA in data 28/12/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1659 del 28/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 198 136 1 01 06 1 03 1.03.02.11.999 
Altre prestazioni 

professionali e 

specialistiche n.a.c. 

670,55 

2022 198 137 1 01 06 1 03 1.03.02.11.999 
Altre prestazioni 

professionali e 

specialistiche n.a.c. 

1.556,93 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA il 28/12/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2026 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  CARBONE VINCENZA 

CINZIA NICOLETTA attesta che in data 28/12/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio 

della Determinazione N.ro 1337 del 28/12/2022 con oggetto: 

AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI PER D.L, MISURA E CONTABILITA’, E REDAZIONE C.R.E, 

DEI LAVORI DI “MANUTENZIONE E RIPARAZIONE CENTRALE TERMICA PRESSO LA SCUOLA 

MEDIA CAPOLUOGO E L’ANNESSA PALESTRA”. CIG Z65394F799 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1337 del 28/12/2022 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA il 

28/12/2022.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


